
COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

******

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 24 / 2015

OGGETTO: RIPARTIZIONE CONTRIBUTI AI CONFIDI ANNO 2014

IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O.

Normativa e precedenti:

Delibera G.C. n. 86 del 27.12.98 – esecutiva a norma di legge – avente per oggetto: “Approvazione nuovo 
Regolamento Comunale di contabilità”;
Delibera di C.C. n. 67 del 28.09.2011, avente per oggetto “Aggiornamento Regolamento per l’esecuzione in 
economia di lavori e forniture di beni e servizi a seguito delle modifiche apportate dalla L. 106/2011 all’art. 
125 comma 11 del D.Lgs. 163/2006”; 
Art. 107, comma 3, lettera D, del Decreto Legislativo, 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi  
sull’ordinamento degli Enti Locali”;
Delibera di C.C. n. 39 del 29/04/2014, esecutiva ai termini di legge, avente per oggetto “Approvazione del 
Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2014, della relazione revisionale e programmatica e del  
Bilancio pluriennale 2014, 2015, 2016”;
Delibera di G.C. n. 82 del 30/10/2014 con oggetto “Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2014”;
Delibera  del  Consiglio  dell’Unione  della  Romagna  Faentina  n.25  del  15/05/2014  con  la  quale  veniva 
approvata la convenzione con la Camera di Commercio di Ravenna per la selezione dei soggetti intermediari 
per la concessione dei contributi ai Confidi per l’anno 2014;

Delibera di  C.C. n.  82 del  27/11/2014, avente per oggetto “Approvazione regolamento comunale per la  
concessione dei  contributi  ai  consorzi  fidi  e/o  le  cooperative di  garanzia  (confidi)  finalizzati  a  favorire 
l’accesso al credito delle imprese - anno 2014”;
Determina del Responsabile del Settore n. 742/2014 avente per oggetto “Contributi ai Confidi per l’anno 
2014. Impegno di spesa”;

Motivo del provvedimento:

Vista la delibera di Consiglio dell’Unione della Romagna Faentina n. 25 del 15/05/2014 con la quale veniva  
approvata la convenzione con la Camera di Commercio di Ravenna per la selezione dei soggetti intermediari 

copia informatica per consultazione



per la concessione dei contributi ai Confidi per l’anno 2014; 

La commissione  incaricata di valutare le domande di accesso ai finanziamenti pervenute dai Confidi, nella  
seduta del 14/07/2014, ha ritenuto ammissibili per l’anno 2014 i seguenti organismi richiedenti:

- Agrifidi Uno Emilia Romagna Società Cooperativa; 
- Cofiter – Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa; 
- Cooperfidi Italia Società Cooperativa di Garanzia Collettiva dei Fidi;
- Confidi Romagna e Ferrara sc;
- Eurofidi Società Consortile di Garanzia collettiva Fidi S.C.A.R.L.;
- Fidindustria Emilia Romagna società Cooperativa;
- Unifidi Emilia Romagna Soc. Coop. a r.l. ; 

Visto che con Delibera di Consiglio Comunale n. 82 del 27/11/2014 si approva il Regolamento comunale per 
la concessione di contributi ai consorzi Fidi e/o le cooperative di garanzia (CONFIDI) finalizzati a favorire 
l’accesso al credito delle imprese anno 2014;

Preso atto che il Regolamento approvato stabilisce i criteri di attribuzione e ripartizione dei fondi messi a  
disposizione dal Comune di Solarolo, le modalità di presentazione delle domande per l’accesso ai fondi, le  
condizioni di utilizzo dei contributi erogati e le modalità di rendicontazione, ed in particolare all’art. 2 recita:
ART. 2 - Fondi a disposizione degli intermediari e criteri di ripartizione

1. Il  Comune  di  Solarolo  stabilisce  l'importo  complessivo  da  concedere  ai  Confidi  a  proprio  
insindacabile giudizio.

2. I  Confidi  selezionati  dalla  Camera di  Commercio potranno chiedere al  Comune  di  Solarolo di  
ottenere il finanziamento presentando la domanda così come stabilito dall'art. 3 che segue.

3. Le somme stanziate dal Comune di Solarolo saranno ripartite fra gli organismi risultati ammissibili,  
che avranno formulato la domanda nei termini di cui all'art. 3 e che avranno dimostrato di essere  
operativi alla data di presentazione della domanda, in una proporzione determinata in relazione ai  
seguenti criteri: 
- 80% del plafond in maniera direttamente proporzionale all’ammontare dello stock di garanzie  

in  essere  al  31/12/2012,  calcolato  sul  valore  residuo  della  garanzia  al  netto  dei  rientri,  
escludendo eventuali garanzie segregate o cappate;

- 20% sulla media dell’operatività, intesa come ammontare delle garanzie erogate, calcolata nel  
triennio 2010-2011-2012, escludendo eventuali garanzie segregate o cappate.

I dati dovranno essere riferiti alle sole aziende aventi sede legale nella provincia di Ravenna.
La comunicazione di  tali  dati  dovrà essere autocertificata sia dal  legale  rappresentante sia  dal  
presidente del collegio sindacale del Confidi e dovrà essere unita alla domanda di contributo.

4. Il  Comune di Solarolo  si  riserva la possibilità di approvare interventi specifici mirati,  volti  ad  
incidere su  una particolare situazione economica congiunturale,  o  per  altre finalità  legate  alle  
priorità strategiche del Comune stesso. 

5. Le risorse finalizzate all'abbattimento dei tassi d'interesse destinato alle imprese agricole dovranno  
essere utilizzate secondo le norme e le condizioni previste dalla normativa regionale in vigore, e  
sulla base del  Reg. UE n. 1408/2013 (aiuti  "de minimis" settore agricolo).  I  Confidi interessati  
dovranno comunicare preventivamente al Comune di Solarolo l'ammontare complessivo di risorse  
da destinare agli interventi qui richiamati.

6. Il tetto massimo di finanziamento per singolo Confidi è fissato nel 40% dell’ammontare complessivo  
delle risorse stanziate. Eventuali residui derivanti dal raggiungimento del tetto massimo saranno  
riattribuiti agli altri Confidi in modo proporzionale alla somma assegnata. Il finanziamento minimo  
per ogni Confidi è fissato nel 2,5% dell’ammontare complessivo delle risorse stanziate, tenuto conto  
che tale soglia viene considerata come livello minimo di intervento capace di generare un impatto  
positivo  ai  fini  della  capacità  di  assegnazione  di  garanzie  alle  imprese.  In  caso  di  mancato  
raggiungimento di tale soglia minima la somma risultante dal calcolo sarà ridistribuita agli altri  
Confidi in modo proporzionale alla somma già assegnata.

Considerato che il Comune di Solarolo intende sostenere l’accesso al credito per le aziende presenti  sul 

copia informatica per consultazione



proprio territorio al fine di favorirne lo sviluppo e la competitività e che per l’anno 2014 sono state stanziate  
risorse pari ad € 5.600,00, già impegnate con Determina del Responsabile del Settore n. 742/2014 avente per 
oggetto “Contributi ai Confidi per l’anno 2014. Impegno di spesa”;

Dato atto che il suddetto Regolamento fissava anche al 20 Dicembre 2014 il termine per presentare domanda  
di contributo per l’accesso ai fondi del Comune di Solarolo;

Viste  le  richieste  pervenute  nei  termini,  ai  sensi  dell’art.  3  del  sopracitato  Regolamento,  dai  seguenti  
organismi:

- Prot.n.  7754 del  11/12/2014  presentata  da  Cofiter  –  Confidi  Terziario  Emilia  Romagna  Società 
Cooperativa, con sede in Bologna, Via G. Brini n. 45, C.F. 01868791201;

- Prot.n.  7923  del  18/12/2014  presentata  da  Unifidi  Emilia  Romagna  Soc.  Coop.  a  r.l.,   sede  in 
Bologna, Via Brugnoli n. 6, C.F. 92002380373;

- Prot.n. 7981 del 19/12/2014 presentata da Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop., con sede in 
Bologna, Via dell’Industria n. 33, C.F. 01287200396;

Verificato, ai sensi dell’art. 2, comma 6, del suddetto Regolamento, il tetto massimo di finanziamento per 
singolo Confidi in € 2.240,00, ed il tetto minimo di finanziamento in € 140,00;

Dato atto che nel calcolo della ripartizione dei contributi, effettuato secondo i criteri di cui all’art. 2, Unifidi  
Emilia  Romagna Soc.  Coop.  a r.l.  supera  il  tetto  massimo di  2.240,00,  pertanto  si  è  resa  necessaria  la  
riattribuzione  dei  residui  eccedenti  agli  altri  Confidi  in  modo proporzionale  alla  somma già  assegnata, 
ripartendo l’intera cifra stanziata come di seguito descritto:

- Cofiter – Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa, contributo corrispondente 
ad € 2.024,44 (duemilaventiquattro/44);

- Unifidi  Emilia  Romagna  Soc.  Coop.  a  r.l.,  contributo  corrispondente  ad  €  2.240,00 
(duemiladuecentoquaranta/00);

- Agrifidi  Uno  Emilia  Romagna  Soc.  Coop.,  contributo  corrispondente  ad  €  1.335,56 
(milletrecentotrentacinque/56);

Tutto ciò premesso, al fine di provvedere alla ripartizione dei contributi destinati ai Confidi, come previsto 
dall’art. 3, punto 6 del Regolamento;

D E T E R M I N A

1. di proseguire l’attività di supporto e promozione di accesso al credito delle imprese del territorio,  
approvando la spartizione dell’intero contributo comunale a favore dei tre organismi che ne hanno 
fatto richiesta secondo la seguente assegnazione:

 a  favore  Cofiter  –  Confidi  Terziario  Emilia  Romagna  Società  Cooperativa  con sede  in 
Bologna, Via G. Brini n. 45, C.F. 01868791201, contributo corrispondente ad € 2.024,44 
(duemilaventiquattro/44)  da  imputare  al  Capitolo  di  spesa  3950/044  denominato 
“Concessione di contributi ai Confidi - Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 665/2014;

 a favore di Unifidi Emilia Romagna Soc. Coop. a r.l. sede in Bologna, Via Brugnoli n. 6,  
C.F. 92002380373, contributo corrispondente ad € 2.240,00 (duemiladuecentoquaranta/00) 
da imputare al Capitolo di spesa 3950/044 denominato “Concessione di contributi ai Confidi 
- Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 665/2014;

 a  favore  di  Agrifidi  Uno  Emilia  Romagna  Soc.  Coop.  con  sede  in  Bologna,  Via 
dell’Industria  n.  33,  C.F.  01287200396,  contributo  corrispondente  a  €  1.335,56 
(milletrecentotrentacinque/56)  da  imputare  al  Capitolo  di  spesa  3950/044  denominato 
“Concessione di contributi ai Confidi - Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 665/2014;

2. di liquidare le somme di cui sopra ai rispettivi assegnatari;

3. di dare atto del rispetto dell’art. 184 del D.Lgs. 267/2000 circa la liquidazione della spesa;

copia informatica per consultazione



4. di richiedere l’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 2.024,44 a favore di Cofiter – 
Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa con sede in Bologna, Via G. Brini n. 45, C.F. 
01868791201;

5. di richiedere l’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 2.240,00 a favore di Unifidi 
Emilia Romagna Soc. Coop. a r.l., con sede in Bologna, Via Brugnoli n. 6, C.F. 92002380373;

6. di richiedere l’emissione del mandato di pagamento per complessivi € 1.335,56 a favore di Agrifidi 
Uno Emilia Romagna Soc. Coop. con sede in Bologna, Via dell’Industria n. 33, C.F. 01287200396;

7. i  Confidi  assegnatari  dei  fondi  dovranno presentare  entro il  31 maggio 2016 rendicontazione al 
31/12/2015,  ai  sensi  dell’art.  5  del  Regolamento  comunale  per  la  concessione  dei  contributi  ai 
consorzi fidi  e/o cooperative di garanzia (confidi) finalizzati  a favorire l’accesso al credito delle 
imprese – anno 2014;

8. di dare atto che ai sensi del D.Lgs. n. 267/2000 art.  151 comma 4 la presente determinazione è 
esecutiva con l’applicazione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Lì, 11/02/2015 IL DIRIGENTE/IL RESPONSABILE P.O
SANTANDREA CRISTINA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



COMUNE DI SOLAROLO
Provincia di Ravenna

*****
VISTO CONTABILE

SETTORE SVILUPPO ECONOMICO E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE SETTORIALE n. 24 / 2015

OGGETTO: RIPARTIZIONE CONTRIBUTI AI CONFIDI ANNO 2014

Cofiter – Confidi Terziario Emilia Romagna Società Cooperativa con sede in Bologna, 
Via G. Brini n. 45, C.F. 01868791201, contributo corrispondente ad € 2.024,44 
(duemilaventiquattro/44) da imputare al Capitolo di spesa 3950/044 denominato 
“Concessione di contributi ai Confidi - Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 665/2014 
sub 1 del 11/02/2015

Unifidi Emilia Romagna Soc. Coop. a r.l. sede in Bologna, Via Brugnoli n. 6, C.F. 
92002380373, contributo corrispondente ad € 2.240,00 
(duemiladuecentoquaranta/00) da imputare al Capitolo di spesa 3950/044 
denominato “Concessione di contributi ai Confidi - Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 
665/2014 sub n. 2 del 11/02/2015

Agrifidi Uno Emilia Romagna Soc. Coop. con sede in Bologna, Via dell’Industria n. 33, 
C.F. 01287200396, contributo corrispondente a € 1.335,56 
(milletrecentotrentacinque/56) da imputare al Capitolo di spesa 3950/044 denominato 
“Concessione di contributi ai Confidi - Contributi” del Bilancio 2014, Imp. 665/2014 
sub 3 del 11/02/2015

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267

copia informatica per consultazione



Lì, 11/02/2015 IL RESPONSABILE DEL SETTORE
RANDI RITA

(sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


